
                                   Número 42.439AÑO CXLIX  - MES XI Caracas, lunes 12 de junio de 2023                                   Número 42.648AÑO CL  - MES IX

SUMARIO

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Resolución mediante la cual se nombra a las ciudadanas y ciudadanos que en 

ella se mencionan, como Miembros Principales y Suplentes del Consejo 
Directivo de la Fundación del Estado, denominada "Instituto Marca País";  
se designa a la ciudadana Daniella Desiree Cabello Contreras, como 
Presidenta de la referida Fundación, y por tanto, Presidenta del Consejo 
Directivo.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 DE ECONOMÍA, FINANZAS Y COMERCIO EXTERIOR

Resolución mediante la cual se nombra a la ciudadana Yeniré Daniela Guzmán 
Jaime, como Directora General de Consultoría Jurídica de la Oicina 
Nacional de Crédito Público, de este Ministerio.

Resolución mediante la cual se nombra a la ciudadana Elizabeth Rodríguez 
Pérez, como Directora General de Operaciones Financieras de la Oicina 
Nacional de Crédito Público, de este Ministerio, en calidad de Encargada.

SUDEBIP
Providencia mediante la cual se dicta la Prórroga de la vigencia de la Providencia 

Administrativa N° 024, de fecha 01 de septiembre de 2022, donde se 
establecen los Lineamientos Temporales aplicables para la desincorporación 
de los Bienes Públicos catalogados "Material Estratégico Susceptible de 
Reciclaje", en virtud del Decreto N° 4.445, de fecha 24 de febrero de 2021.

BANCO CENTRAL DE VENEZUELA
Aviso Oicial mediante el cual se procede a publicar el "Estudio comparativo de 

Tarjetas de Crédito y Débito", correspondiente al mes de febrero 2023.

Aviso Oicial mediante el cual se informa al público en general las Tasas de 
Interés aplicables a las obligaciones derivadas de la relación de trabajo para 
el mes de mayo 2023, y las Tasas de Interés para operaciones con Tarjetas 
de Crédito correspondiente al mes de junio 2023.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA EL ECOSOCIALISMO

Resolución mediante la cual se corrige por error material la Resolución N° 014, 
de fecha 10 de abril de 2023, publicada en la Gaceta Oicial de la República 
Bolivariana de Venezuela N° 42.605, de fecha 10 de abril de 2023.

TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA
Sala Plena

Resolución mediante la cual se asigna la competencia, a nivel nacional, para 
tramitar las causas en materia de Extinción de Dominio en primera instancia 
y en segunda instancia, a los Tribunales Civiles de la Circunscripción Judicial 
del Área Metropolitana de Caracas que en ella se indican, por imperativo de 
la Ley Orgánica de Extinción de Dominio.

Resolución mediante la cual se modiica, a nivel nacional, las competencias 
de los Juzgados para conocer de los asuntos en materia Civil, Mercantil, 
Tránsito, Bancario y Marítimo, según corresponda, de la manera que en ella 
se especiica.

Sala de Casación Civil
Acta mediante la cual se designa al ciudadano Pedro Rafael Venero Daboin, 

como Secretario de la Sala de Casación Civil del Tribunal Supremo de 
Justicia; y se ratiica como Alguacil de la misma al ciudadano Moisés de 
Jesús Chacón Mora.

MINISTERIO PÚBLICO
Resolución mediante la cual se crea la "División Médico Forense del estado 

Aragua", adscrita a la Dirección de Laboratorios Criminalísticos.

Resolución mediante la cual se establece "la Organización Técnica y Funcional 
de las Unidades de Depuración Inmediata  de Casos (U.D.I.C.)" en todo el 
territorio nacional; estará adscrita a las Fiscalías Superiores del Ministerio 

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

DESPACHO DE LA VICEPRESIDENCIA EJECUTIVA 
 

NÚMERO: 021/2023 CARACAS, 09 DE JUNIO DE 2023 
 

 
AÑOS 213°, 164°y 24° 

 
La Vicepresidenta Ejecutiva, designada mediante Decreto 

Presidencial N° 3.464 publicado en la Gaceta Oficial de la 

República Bolivariana de Venezuela N° 41.419, de fecha 14 de 

junio de 2018, en ejercicio de las atribuciones conferidas en el 

artículo 239 de la Constitución de la República Bolivariana de 

Venezuela, en el artículo 48 del Decreto con Rango, Valor y 

Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública, en el 

artículo 6° del Decreto Presidencial N° 4.427, de fecha 29 de 

enero de 2021, publicado en la Gaceta Oficial de la República 

Bolivariana de Venezuela N° 42.058 de la misma fecha, 

mediante el cual se autorizó la creación de una Fundación del 

Estado, denominada “INSTITUTO MARCA PAÍS”, adscrita al 

Centro Internacional de Inversión Productiva, en concordancia 

con lo dispuesto en la Cláusula Décima Primera del Acta 

Fundacional, publicada en la Gaceta Oficial de la República 

Bolivariana de Venezuela N° 42.147 de fecha 11 de junio de 

2021, y el artículo 5 numeral 1 de la Ley del Estatuto de la 

Función Pública, 

RESUELVE 

Artículo 1. Nombrar como Miembros Principales y Suplentes 

del CONSEJO DIRECTIVO de la Fundación del Estado, 

denominada “INSTITUTO MARCA PAÍS”, con las 

competencias inherentes a dichos cargos de conformidad con 

el ordenamiento jurídico vigente, a los ciudadanos y 

ciudadanas que se indican a continuación: 



460.890            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Lunes 12 de junio de 2023     



Lunes 12 de junio  de 2023        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             460.891



460.892            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Lunes 12 de junio de 2023     


